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“Subsistensløse, sociale tabere, sprittere, fulde 
finner og stofmisbrugere”
Den 14. januar 2025 er det 50 år siden, Kofoeds Skole flyttede fra Christianshavn til Holmbladsgade 120 på 
Amager, hvor det sociale tilbud stadig ligger i dag. De fleste flytninger foregår i relativ stilhed – men sådan 
var det ikke, da det sociale tilbud skulle flytte fra Christianshavn til Amager i 1975. Balladen om Kofoeds 
Skole – flytningens år, en ny bog skrevet af nuværende forstander Robert Olsen, fortæller den spændende 
historie om et socialpolitisk drama, som ikke er set siden. 

“De fleste flytninger er relativt udramatiske,” begynder Robert 
Olsen. “Men flytningen af Kofoeds Skole afstedkom et røre, 
som ikke er set siden. Beboerprotester, retssager, injurier og 
sågar et mord!” Flytningen er det første moderne eksempel på 
et nabolag, der ikke ønsker placering af et socialt tilbud i deres 
område. Altså det, man på engelsk kalder NIMBY – not in my 
backyard. Beboerne på Amager dengang ønskede ikke at have 
en daglig gang af subsistensløse, sociale tabere, sprittere, fulde 
finner og stofmisbrugere i deres bydel.

Balladen om Kofoeds Skole strakte sig helt op på regerings
niveau, og Robert Olsen har derfor begået denne historiske 
fremstilling af den dramatiske historie om flytningen. “Person
lige venskaber og netværk var på spil. Københavns overborg
mester blev næsten væltet. Socialministeren var ved at havne 
i en rigsret,” opsummerer han. “Og statsministeren måtte på 
banen og mægle mellem sine socialdemokratiske ministre og 
borgmestre for at få ro på sagen. Det er alt sammen noget, som 
sætter sit præg på Kofoeds Skole frem til i dag.”

Også bogens forside har rod i skolens historie. Forsiden er en 
redigering af et frimærke, som har været solgt til støtte for sko
len. Det vides ikke med sikkerhed, hvornår frimærket er lavet 
eller af hvem. I 2014 blev et ark med frimærket fundet under 
en oprydning i kælderen på Kofoeds Skole og er nu brugt som 
plakat og som forside til bogen. 

Balladen om Kofoeds Skole – flytningens år udkommer d. 14. 
januar 2025 på Byens Forlag.
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om forfatteren
Robert Olsen, f. 1960, er forstander for det sociale tilbud Kofoeds Skole. Han har 
tidligere været forstander for Mændenes Hjem m.m. Robert Olsen har udgivet 
flere bøger, blandt andet Mens baggårdskattene forsvandt (2014) og Kofoeds Skole 
og kunsten (2022).


